
Česká školní inspekce
Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-510/09-07

Název školy: Gymnázium, Vodňany, Bavorovská 1046
Adresa: Bavorovská 1046, 389 01 Vodňany
Identifikátor: 600008746
IČ: 60650818
Místo inspekce: Bavorovská 1046, 389 01 Vodňany
Termín inspekce: 14. a 15. prosince 2009

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného střední školou podle 
§ 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Zjišťování 
a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných školních 
vzdělávacích programů, zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu
a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle § 174 odst. 2 
písm. c) školského zákona.

V rámci těchto zákonných ustanovení se inspekční činnost zaměřila na hodnocení:

1. finančních předpokladů k zabezpečení školního vzdělávacího programu školy,
2. souladu školního vzdělávacího programu (ŠVP) s Rámcovým vzdělávacím programem 

pro gymnázia (RVP G),
3. podpory environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO).

Charakteristika školy

Gymnázium, Vodňany, Bavorovská 1046 je příspěvkovou organizací zřízenou městem
Vodňany, Náměstí Svobody 18, 389 01 Vodňany. Škola poskytuje střední vzdělání 
s maturitní zkouškou v osmiletém oboru 79-41-K/81 Gymnázium a v dobíhajícím osmiletém 
oboru 79-41-K/801 Gymnázium – všeobecné. V tomto školním je zřízeno 8 tříd, které 
navštěvovalo k 30. 9. 2009 celkem 174 žáků.



2

1. Finanční předpoklady k zabezpečení školního vzdělávacího programu

Hodnocení ekonomických podmínek bylo zaměřeno pouze na vývoj nákladů za rok 2008, 
protože období roku 2006 až 2007 bylo zhodnoceno předchozí inspekcí. Počet žáků v roce 
2008 byl 176, kapacita školy byla využita na 75 %. Počet pedagogických pracovníků zůstává 
dlouhodobě na stejné úrovni. Z uvedené skutečnosti vyplývá, že výkonové parametry školy 
jsou stabilní.

V roce 2008 neměla škola žádné investiční výdaje. Gymnázium sídlí v jednom pavilonu 
budovy pronajaté od zřizovatele, který platí nejen běžnou údržbu budovy, ale i významnější 
investiční akce. Ve školním roce 2008/2009 to byla rekonstrukce odborné učebny chemie 
a fyziky a realizace čtvrté etapy výměny plastových oken v přízemí pavilonu gymnázia. 

Na celkových neinvestičních výdajích školy se podílely finanční prostředky přidělené ze 
státního rozpočtu ve výši 68 %. K získávání finančních prostředků z jiných zdrojů přistupuje 
škola velice aktivně. Významným přínosem pro její hospodaření se stala finanční podpora 
projektu Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů, který byl hrazen z ESF. Ve 
sledovaném roce byly také využity finanční prostředky z Rozvojového programu Zvýšení 
nenárokových složek platů a motivačních složek mezd pedagogických pracovníků 
regionálního školství s ohledem na kvalitu jejich práce. Na některých akcích školy (Majáles, 
Program prevence kriminalistiky, nákup výukového materiálu a pomůcek pro netradiční 
pohybové aktivity, sportovní den gymnázia apod.) se finančně podílel i zřizovatel. 

Z předložených dokladů bylo ověřeno, že rozpočtové finanční prostředky byly vynakládány 
efektivně. Ve sledovaném roce 2008 nedosáhla škola záporného hospodářského výsledku. 

Finanční a materiální předpoklady školy vzhledem k zabezpečení školního vzdělávacího
programu jsou velmi dobré.

2. Školní vzdělávací program 

Vzdělávací nabídka školy odpovídá podmínkám, za kterých byla zařazena do školského 
rejstříku. Nabídka je založena na prioritě školy – poskytnout žákům kvalitní všeobecné 
vzdělání, důkladně a komplexně připravit žáky ke studiu na vysokých a vyšších odborných 
školách. Škola diferencuje vzdělávací nabídku na humanitní, přírodovědné a všeobecné 
obory. V učebním plánu vyššího stupně gymnázia je v rámci disponibilních hodin podpořena 
dotace českého jazyka a literatury, matematiky a cizích jazyků. Volitelné předměty jsou 
žákům nabízeny podle možností školy. Vzdělávací nabídka je zpracovaná v souladu se 
stanovenými cíli školy a jejími reálnými možnostmi.
Školní vzdělávací program je zpracován podle požadavku školského zákona a v souladu se 
zásadami Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia. Zahrnuje priority vzdělávání ve 
škole v souladu s koncepčními záměry školy. V tomto školním roce se podle ŠVP vzdělávají 
žáci prvního ročníku vyššího stupně osmiletého gymnázia. Je dodržena požadovaná struktura 
ŠVP a jsou zařazeny všechny povinné vzdělávací oblasti a vzdělávací obory. Průřezová 
témata jsou rozpracována a vhodně začleněna do jednotlivých předmětů a ročníků. Zřejmá je 
cílená podpora mezipředmětových vztahů. Na nadstandardní úrovni je zpracovaná kapitola 
Hodnocení žáků a autoevaluace školy. Při praktické realizaci ŠVP jsou využívány vhodné 
styly vzdělávání, formy a metody práce podporují rozvoj osobnosti žáků.



3

Inovace obsahu vzdělávání spočívají ve výše uvedených úpravách učebního plánu a ve 
vytváření řady příležitostí pro všestranný rozvoj osobnosti žáků. Důraz škola také klade na 
motivaci žáků vzhledem k budoucímu odbornému zaměření. Dlouhodobě je podporována 
výuka českého jazyka a literatury účastí v projektu pro vyšší stupeň gymnázia, který je 
realizován ve spolupráci s Jihočeskou univerzitou. Nyní probíhá Projekt G V – modernizace 
a zkvalitňování výuky českého jazyka a literatury II a současně je ověřována první fáze 
projektu. Každoročně škola organizuje výuku v blocích, kdy si jednotliví učitelé připravují 
hodiny na zajímavá témata pro heterogenní skupiny žáků i učitele.
Školní vzdělávací program zohledňuje reálné podmínky a možnosti školy, které mohou 
ovlivnit úspěšnost žáků ve vzdělávání. Vzdělávací aktivity školy zahrnují různé činnosti 
a akce, které využívají možnosti regionu a partnerství s řadou institucí. Podporují jak 
vzdělávací příležitosti, tak osobnostní a sociální výchovu žáků. Škola aktivně vyhledává 
možnosti zapojení do projektů a daří se jí získávat další zdroje financování.

Školní vzdělávací program je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro 
gymnázia.

3. Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta ( EVVO) 

Environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě věnuje škola značnou pozornost. Tato 
oblast není ve školním vzdělávacím programu zařazena samostatně, ale jednotlivé části jsou
rozpracovány v rámci průřezového tématu Člověk a příroda. Na teoretickou část programu 
v jednotlivých předmětech navazují další akce, které využívají místní podmínky a různé 
nabízené ekologické aktivity. Základní kompetence vymezené vzdělávacím programem  
získávají žáci zejména při vzdělávání v přírodovědných předmětech. Tematicky dobře 
navazuje i vzájemná souvislost s dalšími vzdělávacími předměty (např. český jazyk 
a literatura, zeměpis, dějepis, občanská výchova, estetická výchova) a s praktickým provozem
školy. Plán navazujících akcí je samostatnou částí ročního plánu práce. Škola si pro podporu 
této vzdělávací oblasti postupně buduje i vhodné materiální vybavení.

Vedením školy byla v roce 2007 jmenována koordinátorka EVVO, která zabezpečuje 
zpracování plánu, jeho hodnocení, a zejména se podílí na přípravě i realizaci jednotlivých 
aktivit. Zatím neabsolvovala žádné speciální vzdělávání, ale pracuje se zájmem a obětavě.
Úspěšná je např. spolupráce s Centrem ekologické a globální výchovy CASSIOPEA České 
Budějovice, rozvíjí se spolupráce s CHKO a NP Šumava a SZČ CEV Dřípatka v Prachaticích.
EVVO je ve škole podporováno i náležitou propagací a zapojením do soutěží s ekologickou 
tematikou (2. místo v soutěži vyhlášené SEV „Pod skálou“ ve Stožci „Pomozme i my zlepšit 
žití na Zemi“ ). S výjimkou úspěšného získání grantu vyhlášeného městem Vodňany se škola 
nezapojila do vlastních nebo dlouhodobých projektů. Drobné rezervy jsou ve formálních 
náležitostech. Cíle stanovené v oblasti EVVO však plní škola velmi dobře, uplatňování 
environmentálních hledisek a poznatků bylo zaznamenáno i v hospitovaných vyučovacích 
hodinách.

Stav ekologizace provozu školy je zaměřen zejména na úspory a odpadové hospodářství a má 
rovněž velmi dobrou úroveň (viz dokument Opatření ve věci ekologizace Gymnázia 
Vodňany). Environmentální vzdělávání je prováděno v souladu s platnými právními předpisy 
a v intencích Metodického pokynu MŠMT k zajištění environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty, čj. 16745/2008-22 ze dne 27. 10. 2008.

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta probíhá na velmi dobré úrovni.



4

Celkové hodnocení školy

Škola má velmi dobré materiální předpoklady pro zabezpečení ŠVP a vytváří potřebné 
podmínky pro využívání moderních vyučovacích metod. Finanční prostředky jsou 
dostatečné k zajištění nabízených vzdělávacích služeb a pro tento účel jsou efektivně 
využívány. Škola aktivně vyhledává další zdroje financování. 

Vzdělávací nabídka školy odpovídá podmínkám zařazení do školského rejstříku, zahrnuje 
priority vzdělávání v souladu s koncepčními záměry školy. ŠVP je zpracován podle 
požadavku školského zákona a v souladu se zásadami rámcového vzdělávacího programu. 
Inovace obsahu vzdělávání odpovídají zásadám a cílům školského zákona a profilu 
absolventa školy. ŠVP zohledňuje vnější prostředí, reálné podmínky a možnosti školy, které 
mohou ovlivnit úspěšnost žáků ve vzdělávání.

Environmentální vzdělávání a s ním související činnosti škola účinně podporuje, je 
prováděno v souladu s platnými právními předpisy. 

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina vydaná Městem Vodňany se sídlem Náměstí Svobody 18, 389 01 
Vodňany dne 26. 4. 2005, včetně dodatků č. 1/01 ze dne 14. 12. 2001 a č. 1/05 ze dne 
26. 4. 2005

2. Rozhodnutí ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení vydané MŠMT ČR dne 15. 10. 2008 pod čj. 18 632/2008-21 s účinností od 
1. 9. 2009

3. Rozhodnutí ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení vydané MŠMT ČR dne 31. 8. 2007 pod čj. 16 551/2007-21 s účinností od 
1. 9. 2007

4. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2009
5. Školní vzdělávací program platný ve školním roce 2009/2010
6. Výroční zprávy školní rok 2007/2008 a 2008/2009
7. Roční plán práce Gymnázia Vodňany ve školním roce 2009/2010
8. Školní řád ze dne 25. 8. 2008
9. Organizační řád Gymnázia Vodňany ze dne 1. 2. 2006
10. Zpráva z vlastního hodnocení školy za školní roky 2005/2006 a 2006/07 projednaná 

v pedagogické radě dne 27. 9. 2007
11. Strategický plán rozvoje školy období 2006/2011
12. Rozvrhy hodin tříd ve školním roce 2008/2009
13. Zápisy z pedagogických rad školy ve školním roce 2008/2009, 2009/2010
14. www.gymnaziumvodnany.cz 
15. Opatření ve věci ekologizace Gymnázia Vodňany (bez data vydání) 
16. Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství Škol 

(MŠMT) P 1-04 za 1.–4. čtvrtletí 2008
17. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2008 a 2009 



5

18. Poslední úprava rozpočtu přímých výdajů na rok 2008 k 14. 11. 2008
19. Dotace zřizovatele na provoz školy na rok 2008
20. Účtová osnova na rok 2008 
21. Hlavní kniha za rok 2008
22. Rozvaha (bilance) organizačních složek státu, územních samosprávných celků 

a příspěvkových organizací sestavená k 31. 12. 2008
23. Výkaz zisku a ztráty organizačních složek státu, územních samosprávných celků 

a příspěvkových organizací sestavený k 31. 12. 2008
24. Rozbor hospodaření gymnázia za rok 2008



6

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon,) ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu Česká školní inspekce, Dukelská 23, P. O. Box 36, 370 21 České 
Budějovice.   
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž se 
týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

PhDr. Jana Bartošová ……………………..……………….……………..

Ing. Zdeněk Vrhel ……………………...……………….…………….

Bc. Marie Jozová ……………………...……………….…………….

České Budějovice dne 8. ledna 2010

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

PhDr. Martin Schacherl, Ph.D. v. r.

Vodňany dne 21. 1. 2010



7

Připomínky 
Datum Text

Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Jihočeský inspektorát
	Finanční předpoklady k zabezpečení školního vzdělávacího programu
	Školní vzdělávací program
	Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta  EVVO



